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Conexão entre teoria e prática aliada a um corpo docente de alta 
competência e experiência no mercado de saúde. 

 

É assim, há mais de 20 anos, que a  
Fundação Unimed desenvolve e auxilia  
profissionais e organizações 
exigentes, apreciadores de resultados, 
conhecimento e progressão. 



Todas as soluções educacionais têm reconhecimento do Ministério 
da Educação (MEC), o qual autorizou, por meio de publicação no 
Diário Oficial da União da Portaria MEC n° 909 de 18 de agosto de 
2016, o funcionamento da Faculdade Unimed.

O Sistema Unimed tem sua própria 
instituição de ensino superior, que já nasceu 
com toda experiência e credibilidade da 
Fundação Unimed, sua mantenedora. 
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+ de 80 mil  
profissionais capacitados em todo território nacional.

Os números representam todo 
o esforço da Faculdade Unimed 
em transformar histórias, ao 
proporcionar mais conhecimento e 
capacitação para os profissionais 
do Sistema Unimed.

1.000 
projetos realizados

Assessorias

514 
turmas

Pós Graduação

790 
turmas

Aperfeiçoamento 
e Curta Duração

53.420 
alunos capacitados

Educação a Distância
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Gestão
Hospitalar

tecnólogo em



Existe uma carência no setor de 
saúde de profissionais com formação 
qualificada para manutenção de 

rotinas padronizadas e avaliadas com 

foco na busca da excelência da gestão 

desses locais, sejam esses hospitais ou 

empresas complementares, como clínicas, 

laboratórios etc.

A administração hospitalar é a segunda 

profissão mais complexa do mundo, 

perdendo apenas para os controladores de 

voo. Ao considerar que os hospitais têm, 

em média, quarenta setores, é essencial 

que haja gestores especialistas em 

generalidades, ou seja, que saibam como 

funcionam todas as áreas e administrem 

a multiplicidade que compõe o contexto 

de um hospital.

Hospitalar e
Mercado de Trabalho

Contexto

9% 
do PIB brasileiro

301.647
mil

6.778
hospitais

O setor de saúde representa

e congrega

São

estabelecimentos de serviços.

(públicos, municipais, estaduais 
e federais, e privados) em todo 
território nacional.
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Hospitalar e
Mercado de Trabalho

Contexto faculdade unimedvestibular 2018
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Contexto

A profissionalização da área é uma demanda 
carente no mercado de trabalho.
É insuficiente o número de profissionais 
gestores hospitalares qualificados que saibam 
agir e pensar estrategicamente, gerir pessoas e 
que conheçam e se atualizem frequentemente 
sobre o contexto e tendências do setor de saúde 
no Brasil e no mundo.

Fontes: Confederação Nacional de Saúde (CNS), acesso em julho/2017.
Saúde Brasil 2014 – Uma análise da situação da saúde e das causas externas,
acesso em julho 2017.
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Hospitalar e
Mercado de Trabalho



A graduação tecnológica em Gestão 
Hospitalar da Faculdade Unimed 

qualifica os profissionais que atuam 

na área, contribuindo para a formação 

crítica e propositiva, em consonância com 

os princípios e diretrizes do Ministério 

da Saúde. Apresenta os fundamentos 

da gestão hospitalar, seus objetivos, 

organização e funcionamento, bem como 

a legislação vigente na gestão em saúde 

relativa ao ambiente hospitalar.

apresentação

Reconhecimento do curso
Curso de educação superior credenciado pelo Ministério da Educação (MEC)
Portaria nº 909 de 17/08/2016, publicada no Diário Oficial da União.

Duração  
do curso:

Turno:  
noturno

Aulas: 
segunda  
a quinta-feira

Local: 
Faculdade Unimed  
Av. Flávio dos Santos, 355 – Floresta. 
Belo Horizonte/MG.

Início:  
19/02/2018

2 anos e meio (5 semestres)

do curso
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coordenação
e corpo docente

Possui graduação em Ciências Contábeis 

pela Universidade da Cidade de São Paulo 

(1988), especialização em Adm. Hospitalar 

e Sistemas de Saúde pela Fundação 

Getúlio Vargas - EAESP (1993), doutorado 

em Ciências da Visão pela Universidade 

Federal de São Paulo (2005). Atualmente 

é Gerente Técnico Executivo da Planisa 

O Corpo Docente é 
formado por professores com 

ampla experiência acadêmica 

e vivência prática nas diversas 

vertentes do cooperativismo e 

composto por mais 
de 80% de mestres 
e doutores.

EDUARDO 
REGONHA

Planejamento e Organização de Instituições 

de Saúde S/C Ltda, Professor Convidado do 

Centro Universitário São Camilo, Professor 

Convidado da Faculdade de Saúde Pública – 

USP.

faculdade unimedvestibular 2018



coordenação
e corpo docente

Administrador Hospitalar, pós graduado em 

Pedagogia Empresarial e MBA em Gestão de 

Negócios. Vinte e sete anos de vivência na 

gestão de organizações de saúde, Consultoria e 

Treinamentos. Docente em diversos cursos de 

especialização em saúde.

Consultor com atuação em:

Diagnósticos, Gestão, Processo de Faturamento, 

Gestão de Contratos e Relacionamento com 

Operadoras e Corpo Clínico, Atendimento 

como Ferramenta de Fidelização de Clientes, 

O Corpo Docente é 
formado por professores com 

ampla experiência acadêmica 

e vivência prática nas diversas 

vertentes do cooperativismo e 

composto por mais 
de 80% de mestres 
e doutores.

MARCELO 
AUGUSTO 
NASCIMENTO 

Formação e Desenvolvimento de Líderes e 

Gestão de Equipes.
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público -Alvo

Profissionais que atuam ou 
gostariam de atuar na gestão 
de hospitais e das diversas 
organizações de saúde como 
clínicas, laboratórios etc*.

*Pré-requisito: ensino médio completo.
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Disciplina DisciplinaCarga horária Carga horária

curricular
matriz

1º período 2º período

Carga  
horária total:

Carga  
horária total:435 435
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Saúde e Sociedade

Políticas de Saúde no Brasil

Bioética e Ética na Gestão

Teoria Geral das Organizações

Modelos de Gestão e Organização dos
Serviços de Saúde

Comunicação Organizacional:  Estratégias de leitura, escrita 
e aprendizagem

Processos de Trabalho em Saúde

Logística e Gestão de Materiais

Informática e Saúde

Promoção da Saúde no trabalho

Gestão de Pessoas (Liderança e Gestão de Conflitos)

Gestão e Gerência em Saúde

Comportamento Organizacional

Política de Humanização em Saúde

Metodologia da Pesquisa

Práticas Integradas de gestão na saúde I

60

30

45

30

45

90

45

90

60

30

60

60

45

60

30

90



 

curricular
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Disciplina Carga horária

3º período

Carga  
horária total: 480

Bioestatística

Epidemiologia e Vigilância em Saúde

Informações em Saúde

Sistemas de Informações em Saúde

Gestão dos Serviços de Apoio Hospitalar

Cultura e Marketing Institucional

Gestão Ambiental Hospitalar

Práticas Integradas de gestão na saúde II

30

45

30

60

120

60

45

90

Disciplina Carga horária

4º período

Carga  
horária total: 460

Matemática Financeira

Contabilidade Introdutória

Finanças e Orçamento

Custos Hospitalares

 Gestão do faturamento

Auditoria em Saúde

Projetos de Investimento

Práticas Integradas de Gestão na Saúde III

60

60

75

40

45

60

30

90

Disciplina Carga horária

5º período

Carga  
horária total: 590

Planejamento Estratégico

Gerenciamento de Risco

Formas de Financiamento (SUS ou 
Operadoras)

Regulação em Saúde (ANS)

Gestão da Qualidade em Saúde

Práticas Integradas de Gestão na
Saúde IV

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

90

45

45

45

60

105

200



 

horária
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Carga horária total de  
disciplinas obrigatórias: 2.400 horas

33 horas

2.733 horas

2.700 horas

120 horas

180 horas

Carga horária de atividades  
complementares: 

Carga horária da Disciplina 
optativa – LIBRAS: 

Carga horária total do curso 
com disciplina optativa: 

Carga horária total do curso 
sem disciplina optativa: 

Carga horária referente ao estágio 
curricular obrigatório: 



vestibular@faculdadeunimed.edu.br

0800 70 21 301
(31) 2121 2914

mais informações

para ligações originadas de celular

vestibular.faculdadeunimed.edu.br
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